
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1624 - Novembro/2025 
Portarias - 68 a 74/2025 

(CT/UFPI) 
 

 
 

 
 
 
 

Teresina, 28 de novembro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 68, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia Civil, do
Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Bruna Silveira Lira - SIAPE 3332066 (Titular);
João de Almeida Melo Filho - SIAPE 1900928 (Titular);
Wallison Angelim Medeiros - SIAPE 1389533 (Titular);
José Anchiêta Damasceno Fernandes Neto - SIAPE 1308578 (Suplente);
Ewerton Chaves Moreira Torres - SIAPE 2328101 (Suplente); e
Carlos Henrique da Costa Brauna - SIAPE 2894088 (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 69, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia de
Materiais, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Edivaldo Leal Queiroz - SIAPE 1676070 (Titular);
Rafaela Luiz Pereira Santos - SIAPE 2337411 (Titular);
Valdivânia Albuquerque do Nascimento - SIAPE 1144207 (Titular);
Renata Barbosa - SIAPE 1720808 (Suplente);
Valdeci Bosco dos Santos - SIAPE 2112613 (Suplente); e
Anderson de Oliveira Lobo - SIAPE 1397472 (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 70, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia de
Elétrica, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Otacílio da Mota Almeida - SIAPE 289819 (Titular);
Fábio Rocha Barbosa - SIAPE 1615907 (Titular);
Rafael Rocha Matias - SIAPE 1580068 (Titular);
Fabíola Maria Alexandre Linard - SIAPE 2020229 (Suplente);
Marcos Eduardo do Prado Villarroel Zurita - SIAPE 1774659 (Suplente); e
Bartolomeu Ferreira dos Santos Junior - SIAPE 1983254 (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 71, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia
Mecânica, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Danilo Cesar Rodrigues Azevedo - SIAPE 2055537 (Titular);
Francisco Wellington Dourado Rebelo - SIAPE 1568584 (Titular);
Waydson Martins Ferreira - SIAPE 1864594 (Titular);
Hélio de Paula Barbosa - SIAPE 2307376 (Suplente);
Kleber Lima Cezar - SIAPE 2229350 (Suplente); e
Marcio Davi Tenorio Correia Alves - SIAPE 1617596 (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 72, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia de
Produção, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Francismilton Teles - SIAPE 2059174 (titular);
Maria Alice Leite de Brito - SIAPE 1460924 (titular);
Matheus das Neves Almeida - SIAPE 2307501 (titular);
Amanda Gadelha Ferreira Rosa - SIAPE 3342903 (suplente);
Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto - SIAPE 2115713 (suplente); e
Núbia da Silva Batista Brandão - SIAPE 1206627 (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 73, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da
forma que segue:

Deniezio dos Santos Gomes - SIAPE 3247481 (titular);
Elayne da Silva Figueredo - SIAPE 1247473 (titular);
Lineardo Ferreira de Sampaio Melo - SIAPE 1956832 (titular);
Ewerton Chaves Moreira Torres - SIAPE 2328101 (suplente);
Felipe Ferreira Monteiro - SIAPE 1334238 (suplente); e
Leandro Ítalo Barbosa de Medeiros - SIAPE 3304096 (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 74, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Revalidação de Diplomas do curso de Arquitetura e
Urbanismo, do Centro de Tecnologia, com vigência até fevereiro de 2026, da forma que segue:

Ana Lucia Ribeiro Camillo da Silveira - SIAPE 422999 (titular);
Nícia Bezerra Formiga Leite - SIAPE 1324209 (titular);
Maria Betania Guerra Negreiros Furtado - SIAPE 2568507 (titular);
Amanda Cavalcante Moreira - SIAPE 2340709 (suplente);
Silvia Maria Santana Andrade Lima - SIAPE 2172152 (suplente); e
Roberto Alves de Lima Montenegro Filho - SIAPE 3092737 (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora


	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí

